“Sapiens dictus *a sapore*; *quia* sicut gustus aptus est ad scretionem saporis ciborum, sic sapiens ad dinoscentiam rerum atque causarum”, 10,240.

“Obaudiens, *ab aure*, *eo quod* audiat imperantem”, 10,196.

“Habenas *ab habendo* dictas, *quod* his equos habeamus”, 20,16,3.

“Capulum funis *a capiendo*, *quod* eo indomita iumenta comprehendantur”, 20,16,5.

“Plantae *a planitie* nuncupatae, *quia* non rotundae”, 11,1,113.

La combinación de *quasi* con *quod/quia* añade a la semejanza expresada por *quasi*, la explicación de la causa, que considera necesaria para aclarar el significado de un término:

“Niger *quasi* nubiger: *quia* non serenus, sed fusco opertus”, 10,194.

“Cauterium dictum *quasi* cauturium *quod* urat et prouida sit in eum seueraque cautio”, 20,16,8.

“Venabula dicta *quasi* uenatui abilia, uel *quia* uenientem excipiunt, *quasi* excipiabula”, 18,7,4.

A más ablativo, combinada con *quasi* refuerza la expresión de la procedencia con la semejanza en el sonido o significado:

“Sella *a sedendo, quasi* sedda”, 20,16,4.

“Candelabrum *a candelis* dictum, *quasi* candelarum”, 20,10,3.

“Mataxa *quasi* metaxa, *a circuitu* scilicet filorum, *nam meta circuitus*”, 19,29,6.

Hemos podido observar la gran variedad de recursos estilísticos y sintácticos al alcance de san Isidoro, que éste utiliza con agilidad y destreza en la redacción de su obra. A los que ya hemos mencionado y que podríamos multiplicar aún más en distintas combinaciones, se añaden los que emplea cuando, o bien porque no está completamente seguro de la etimología que propone, o porque le parece que la procedencia puede ser doble, quiere presentar dos o más explicaciones para un mismo término. Las diferentes conjunciones disyuntivas *uel, siue, aut, seu*, son un instrumento útil para llevar a cabo su propósito:

“Et uocata scita quod ea plebs sciat, *uel* quod sciscitatur et rogatur ut fiat”, 5,11.

“Dicta autem hereditas *a rebus aditis siue* ab aere”, 5,25,1.

“Rastra quoque *aut* *a radendo* terram *aut* *a raritate* dentium dicta”, 20,14,6.

“Vomer dictus quod ui humum eruat *seu* ab emouendo terram”, 20,14,1.

Estas conjunciones pueden también combinarse entre ellas para dar mayor variedad y ligereza al discurso:

“Colores autem dictos quod calore ignis *uel* sole perficiuntur”, *siue* quod initio colabantur”, 19,7,1.

“Nomen autem aromata traxisse uidentur, *sive* quod aris imposita diuinis inuocationibus apta uideantur, *seu* quod aeri inserere ac misceri probantur”, 17,8,1.